



خداوند راه را برای کسانی که می‌دانند چه
می‌خواهند باز می‌کند.

آینده به احدی قول نداده، با احدی پیمان نبسته، و با احدی تعارف ندارد. آینده می‌تواند بیاید، و سرزده بیاید، بدون آنکه کسی به استقبالش برود؛ همچون میهمانی ناخوانده که آدم را غافلگیر می‌کند. آینده‌ای که بر ما تحمیل می‌شود. همه چیز را ویران می‌کند و همه آرزوهای ما را بر باد می‌دهد و چه افراد و خانواده‌هایی که به خاطر بی‌توجهی به آینده سقوط نکرده‌اند.

این کتاب درباره آینده است؛ آینده‌ای که می‌تواند و باید همچون یک قصر شکوهمند آفریده شود. با این وجود این کتاب درباره آینده بس

نیست. باید ده‌ها و صدها کتاب نوشته شود تا شاید ... شاید تلنگری باشد به افراد و خانواده‌هایی که به آینده پشت کرده‌اند، خانواده‌هایی که در گذشته زندگی می‌کنند؛ با گذشته‌هایی مملو از شکست، و آلوده به تباهی. گاهی نیز گذشته‌هایی سرشار از موفقیت و پیروزی. اما چه کسی می‌تواند تضمین کند که آینده همچون گذشته با موفقیت همراه باشد؟ دنیا به سرعت در حال تغییر است و مانند دیگری بر آتش می‌جوشد. آینده دیگر شباهتی به گذشته ندارد، هرکس در این شرایط با طناب گذشته به چاه برود، آینده‌اش را به دست خود در مسلخ تغییر قربانی می‌کند.

افراد باید آینده‌سازی را یاد بگیرند، و خانواده‌ها هم. و چشم‌انداز فردی و خانوادگی نقطه شروع است. اهمیت چشم‌انداز در واژه‌ها نمی‌گنجد، زیرا آینده در واژه‌ها نمی‌گنجد. چشم‌انداز "راز" است، راز موفقیت همه موفق‌ها. آنجا که موفقیتی هست، درست همان جایی است که چشم‌انداز روشنی هست. چشم‌اندازی که یک نفر، با آگاهی، آن را شکل داده است.

بسیاری از خانواده‌ها امروزه در رویارویی با جریان توفانی تغییر، که هر لحظه تندتر می‌شود، کم آورده‌اند. من این واقعیت را به چشم خود می‌بینم. جریان تغییر، بنیان خانواده‌ها را سست کرده است.

وقتی شما قرار است از رودخانه‌ای خروشان بگذرید، بدون دستاویز گرفتار امواج می‌شوید، و کسی نیست که شما را نجات دهد. برای حفظ سلامت و ایمنی خود در این شرایط، شما به طناب محکمی نیاز دارید که بتوانید آن را بگیرید و از این سوی آب به آن سو بروید. چشم‌انداز

همان طناب است، و هر چه محکم‌تر باشد، احتمال اینکه شما به سلامت از رودخانه عبور کنید، بیشتر می‌شود. امروزه همه به این طناب نیاز دارند. ملت‌ها به آن نیاز دارند، استان‌ها و شهرها به آن نیاز دارند، سازمان‌ها به آن نیاز دارند. خانواده‌ها به آن نیاز دارند، و افراد به آن نیاز دارند؛ چون همه باید از رودخانه خروشان تغییر بگذرند.

چشم‌انداز خانوادگی، آینده‌ای را که خانواده می‌خواهد به تصویر می‌کشد. آینده‌ای بزرگ، جذاب، جسورانه، و در عین حال دست‌یافتنی. قبل از اینکه خانواده بتواند به چشم‌انداز خود بیندیشد، ابتدا باید "مأموریت" و سپس "ارزش‌ها"ی خود را کشف کند. از این روست که چشم‌انداز به خانواده‌ها حس مأموریت می‌دهد، حس داشتن هدف، و هدف به زندگی‌ها "معنا" می‌بخشد.

زندگی بدون معنا پوچ است، تکرار است، ملال‌آور است. حس بی‌معنایی آدم را کلافه می‌کند، و خانواده را متزلزل. وقتی معنا نیست، چیزی هم برای دلخوشی وجود ندارد. ثروت، قدرت، محبوبیت، و منزلت اجتماعی هیچکدام حس معنا به فرد و خانواده نمی‌دهند. فرد و خانواده باید در زندگی دیگران و جامعه مؤثر باشند. در یک خانواده تکراری، تقلیدی، و ملالت‌آور جایی برای معنا نیست، خانواده باید اصیل، تازه، و نوآور باشد. و چشم‌انداز خانوادگی برای این‌ها شرط است؛ شرط لازم، شرط ضروری. چشم‌انداز کلیدی طلایی موفقیت است. آنجا که از موفقیت نشانی نیست، همان جایی است که چشم‌انداز روشنی وجود ندارد. فقیرترین فرد و خانواده در این دنیا آن است که چشم‌اندازی ندارد! حتی اگر خانواده شما عطش ثروت، قدرت، محبوبیت، و منزلت دارد، باید بدانید

که همه اینها به دنبال چشم‌انداز می‌آیند. این کتاب که تا حدی با سرعت نوشته شده، همه آن چیزی نیست که شما باید در مورد چشم‌انداز خانوادگی بدانید. چشم‌انداز خانوادگی بیش‌تر از اینهاست. این کتاب اما می‌تواند شروع خوبی باشد؛ و تلنگری به خانواده‌ها که اندکی به فکر آینده باشند. آنهایی که دوست دارند بیشتر بدانند، می‌توانند در دوره‌های آموزشی "مدرسه تعالی" شرکت کنند. این دوره توسط اندیشکده آصف و با همکاری نشر آینده‌پژوه برگزار می‌شود. یکی از موضوعات مهمی که در این دوره تدریس می‌شود، چشم‌انداز خانوادگی است.

این کتاب در وهله اول برای پدران و مادران نوشته شده است. مهم نیست که شما به عنوان پدر و مادر چند سال دارید؛ مهم این است که خانواده شما به چشم‌انداز نیاز دارد.

این کتاب به زبان ساده و خودمانی نوشته شده تا اغلب پدران و مادران بتوانند آن را بخوانند و با موضوع آن ارتباط برقرار کنند.

چشم‌انداز برای عبور دادن خانواده از مشکلات است. چشم‌انداز خانوادگی "نقشه‌راه" مهاجرت به سرزمین آینده است. بدون چشم‌انداز آینده‌ای هم برای خانواده متصور نیست.

امیدوارم این کتاب را بخوانید و از آن استفاده کنید. و اگر مطالب آن را مفید یافتید، آن را به دوستان خود نیز توصیه کنید. افزون بر این، امیدوارم شما را در دوره مدرسه تعالی ملاقات کنم. کتاب‌هایی از این دست، نوعاً بدون معلم قابل استفاده نیست. و فقط می‌تواند سرنخ‌ها را به شما نشان دهد.

برخلاف باور عمومی هیچ کتابی یک تنه نوشته نمی‌شود. من به‌ویژه باید از زحمات همکارم سرکار خانم محیا قناعی که نقش زیادی در شکل‌گیری این کتاب و آماده‌سازی آن برای انتشار داشته و همچنین خانم مرضیه فخرایی که ویرایش نهایی کتاب را عهده‌دار شدند سپاسگزاری کنم. از همکارانم خانم سحر چکاوک، و آقای محسن کیقبادی نیز صمیمانه قدردانی می‌کنم، و نیز از بقیه همکارانم که نامشان را در این‌جا نیاورده‌ام.

نویسندگان این کتاب از انتقادات، راهنمایی‌ها و توصیه‌های خوانندگان عزیز استقبال می‌کنند. برای تماس با ما می‌توانید با نشانی الکترونیکی من مکاتبه کنید. والسلام علينا و علی عبادالله الصالحین.

عقیل ملکی‌فر
اندیشکده آصف

